¹²⁰ NEHLSSEN: *Die servi, ancillae und mancipia der Lex Baiuvariorum*. i. m. 513.

¹²¹ *Lex Baiuvariorum* tit. 8. *De uxoribus et earum causis, quae saepe contingunt*.

¹²² *Lex Baiuvariorum* 4, 28. *Si quis liberum hominem occiderit, solvat parentibus suis, si habet, si autem non habet, solvat duci vel cui commendatus fuit, dum vixit bis LXXX solidos; hoc sunt CLX.*

¹²³ *Lex Baiuvariorum* 8, 19. *Si quis mulieri ictu quolibet avorsum fecerit, si mulier mortua fuerit, tamquam homicida teneatur. Si autem tantum partus extinguitur, si adhuc partus vivus non fuit, XX solidos componat; si autem iam vivens fuit, wirngeldo persolvat.*

¹²⁴ *Lex Baiuvariorum* 8, 22.

¹²⁵ *Lex Baiuvariorum* 8, 23.

¹²⁶ *Lex Baiuvariorum* 8, 22–23.

*conpositi*óját,¹²⁷ hanem csupán annak felét, tíz *solidust* kell a tulajdonos felé megtéríteni.¹²⁸

Ahogy a *servus* és az *ancilla* bántalmazása, illetve megölése esetén a tulajdonost illeti meg a fizetendő *conpositio*, úgy szolgálókkal való nemi viszony esetén is hasonlóképpen alakul a helyzet. Aki más férjezett szolgálójával hál, a tulajdonosnak – tehát nem a szolgáló férjének – köteles húsz *solidust* fizetni: „*Si quis cum ancilla alterius maritata concubuerit, cum XX solidis conponat domino*”.¹²⁹ A férjezetlen szolgáló esetén ezen összeg négy *solidust* tesz ki: „*Si cum ancilla virgine concubuerit, cum IV solidis conponat*”.¹³⁰ (A felszabadított és férjezett nő esetén a *conpositio* összege negyven,¹³¹ a férjezetlen *frilaza* esetén nyolc *solidus*.¹³²)

Ha valaki egy szabad ember ellen hamis vádat emel, ugyanazon büntetést kell elszenvednie, mint ami a megvádolt személyt elítélése esetén fenyegette volna.¹³³ E rendelkezés egybecseng a római jogból ismert *calumnia* szankciójával: ha valakit *calumnia*, azaz rágalmazó vád miatt elítéltek, a császárkorban rendszerint ugyanazon büntetés sújtotta a hamis vádlót (*calumniator*), mint ami a vádlottat érte volna, ha elítélik, vagyis a *talio* elve került alkalmazásra az *infamia* mellett.¹³⁴ Ezzel szemben ha valaki más rabszolgáját hamis váddal illette, és azt ezért kínvallatásnak vetették alá, a tulajdonosnak egy hasonló értékű rabszolgát volt köteles adni; ha pedig a szolga a vallatás során meghalt, két szolgát kellett adnia,

¹²⁷ *Lex Baiuvariorum* 6, 12. *Si eum occiderit, solvat eum domino suo: cum XX solidis conponat.*

¹²⁸ Vö. NEHLSSEN: *Die servi, ancillae und mancipia der Lex Baiuvariorum. i. m.* 513. sk.

¹²⁹ *Lex Baiuvariorum* 8, 12.

¹³⁰ *Lex Baiuvariorum* 8, 13.

¹³¹ *Lex Baiuvariorum* 8, 10. *Si cum missamanu, quod 'frilaza' vocant, et maritum habet, concubuerit, cum XL solidis conponat parentibus vel domino vel marito eius.*

¹³² *Lex Baiuvariorum* 8, 11. *Si quis cum virgule, quae dimissa est libera, concubuerit, cum VIII solidis conponat parentibus vel domino.*

¹³³ *Lex Baiuvariorum* 9, 19. *Si quis contra capud alterius falsa suggesterit, vel pro quacumque invidia de iniusta accusatione cummoverit, ipse penam vel damnum, quod alteri intulit, excipiat. Neminem damnes, antequam inquires veritatem; scriptum est: 'Omnia autem probate, quod bonum est tenete'.*

¹³⁴ NÓTÁRI: *Római köz- és magánjog. i. m.* 423.

ám ha ezen előírásnak nem tudott eleget tenni, rabszolgává vált, lévén hogy egy ártatlan halálát okozta.¹³⁵

Érdekes módon a zálogjoggal foglalkozó *titulusban* (*De pignoribus*) tárgyalja a törvény más rabszolgájának szökésre történő rábírásának tényállását. Ha valaki más rabszolgáját szökésre bírja rá, és át is vezeti a határon, tizenkét *solidus* váltságot köteles adni, és vissza kell vinnie a szökevényt: „*Si quis servum alienum ad fugiendum suaderit et foras terminum eum duxerit, hoc est foras marca, cum XII solidis componat et ipsum reducat*”.¹³⁶ Szökésre rábírt szolgáló esetében a *compositio* – anélkül, hogy a törvény ehhez magyarázatot fűzne – huszonnégy *solidus*: „*Si ancilla est, cum XXIV solidis componat et ipsam reddat*”.¹³⁷

Ugyanezen cselekmény szankciója némiképp másképpen alakul, ha a szolgál, illetve szolgáló az egyházé, amely kérdést a törvény az egyház ügyeiről szóló *titulusában* rendezi.

Ha valaki az egyházi szolgáját, vagy szolgálóját szökésre bírja rá, és átvezeti őket a határon, tizenöt *soldiust* köteles fizetni, és vissza kell hívnia a szökevényeket; az általa szökésre bírtak helyett, azok visszaszerzéséig zálogul szolgálakat kell adnia, illetve ha nem tudná azokat visszaszerezni, a *compositio*s összegén felül hasonló szolgálakat, illetve szolgálókat kell helyettük adnia az egyháznak.¹³⁸

A szolgálai és szabad *statusú* személyek között haláluk és holttestük tekintetében is éles a választóvonal. A sírgyalázás tényállása csupán a szabad ember sírját védi.¹³⁹ A titkon, illetve orvul elkövetett emberölés tekintetében szintén jelentős különbség mutatkozik. Ha valaki egy szabad embert titkon megöl, és a folyóba dobja, vagy egy olyan helyre dobja, hogy a te-

¹³⁵ *Lex Baiuvariorum* 9, 20. „*Si quis servum accusaverit iniuste alienum, et innocens tormenta pertulerit, pro eo, quod innocentem in tormenta tradidit, domino simile mancipium reddere non moretur. Si vero innocens in tormenta mortuus fuerit, duos servos eiusdem meriti sine dilatione restituat. Si non habuerit servum, aut unde componat, ipse subiaceat servituti, qui innocentem fecit occidi.*”